
-
'•.w"~ 

• 
" ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 

ПРИКАЗ 

Калининград 

О внесении изменений в приказы 

№ боб 

Министерства социальной политики Калининградской области 

от 16 февраля 2018 года № 74 «Об утверждении значений базовых 
нормативов затрат на оказание государственных услуг учреждениями, 

подведомственными Министерству социальной политики 

Калининградской области» и от 16 февраля 2018 года № 73 «Об 
утверждении методик расчетов и значения корректирующих 

коэффициентов к базовым нормативам затрат на оказание 

государственных услуг учреждениям, подведомственным Министерству 

социальной политики Калининградской области, поставщикам 

социальных услуг, которые включены в реестр поставщиков социальных 

услуг Калининградской области, но не участвуют в выполнении 

государственного задания (заказа), при получении у них гражданином 

социальных услуг, предусмотренных индивидуальной программой 

предоставления социальных услуг» 

В соответствии с пунктами 18, 22, 26 и 27 Порядка формирования и 
финансового обеспечения выполнения государственного задания 

го су дарственным учреждениям Калининградской области, утвержденного 

постановлением Правительства Калининградской области от 04.12.2015 No 677 
«0 порядке формирования и финансового обеспечения выполнения 

государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение 

работ) в отношении государственных учреждений Калининградской области, а 

также признании утратившими силу отдельных пунктов постановления 

Правительства Калининградской области от 23 декабря 2010 года № 986 и 
постановления Правительства Калининградской области от 28 декабря 2012 
года № 1083», с соблюдением Общих требований к определению нормативных 
затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг в сфере 

социальной защиты населения, применяемых при расчете объема субсидии на 

финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) 

задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение 

работ) государственным (муниципальным) учреждением, утвержденного 

Приказом Минтруда России от 13.07.2015 № 445н «Об утверждении общих 
требований к определению нормативных затрат на оказание государственных 

(муниципальных) услуг в сфере социальной защиты населения, применяемых 

при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения 



2 

государственного (муниципального) задания на оказание государственных 

(муниципальных) услуг (выполнение работ) государственным 

(муниципальным) учреждением» пр и к азы в а ю: 

1. Внести в приказ Министерства социальной политики 

Калининградской области от 16 февраля 2018 г. No 74 «Об утверждении 
значений базовых нормативов затрат на оказание государственных услуг 

учреждениями, подведомственными Министерству социальной политики 

Калининградской области» (с изменениями и дополнениями, внесенными 

приказами Министерства социальной политики Калининградской области 

от 03 мая 2018 года № 247, от 24 мая 2018 года № 287, от 29 июня 2018 года 
№ 394, от 30 августа 2018 года № 575, от 31 октября 2018 года № 796, 
от 24 декабря 2018 года № 993, от 23 января 2019 года № 45, от 27 марта 2019 
года № 224/1, от 14 мая 2019 года № 336, от 07 июня 2019 года № 437) 
следующие изменения: 

1) в пункте 2 приказа: 
- слова «социального обслуживания» «пожилого возраста и инвалидам» 

исключить; 

после слов «предусмотренных индивидкальной программой 

предоставления социальных услуг,» дополнить словами «иным организациям 

предоставляющие государственные услуги,». 

2) в приложение № 1 к приказу: 
- в таблице 1 : 
добавить строки 3, 30, 43, 48 согласно приложению № 1 к настоящему 

приказу; 

строки 3 - 4 7 считать соответственно строками 4 - 51 ; 
строку 5 изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему 

приказу; 

- в таблице 2 строки 7, 12, 19 изложить в следующей редакции: 
« 

7 ГБУСО КО «Психоневрологический 
145 138,81 20127,64 

интернат «Яблоневый сад» 

12 ГБУСО КО «Гусевский 
105 124,94 13118,59 

психоневрологический интернат» 

19 ГБУСО КО «Социальный центр 
63 109,36 6889,85 

«Теплый дом» 

»; 
- в таблице 3 строки 6, 9, 11 подгруппы «Стационарные учреждения 

для инвалидов и престарелых» изложить в следующей редакции: 

« 

6 ГБУСО КО «Центр 54582,00 0,0 1700,0 217,0 0,0303 5,9 211, 1 
помощи детям, 

оставшимся без 

попечения родителей, 

«Наш ДОМ» 



3 

9 ГБУСОКО 28 435,79 6 889,85 0,0 9,48 0,0000 0,0 9,48 
«Социальный центр 

«Теплый дом» 

11 ГБУСОКО 31625,65 19981,9 3400 298,0 0,0621 18,5 279,50 
«Психоневрологи-

ческий интернат 

«Яблоневый сад» 

». 
3) в приложение No 2 к приказу добавить строки 16-18 согласно 

приложению № 2 к настоящему приказу. 
2. Внести в приказ Министерства социальной политики Калининградской 

области от 16 февраля 2018 г. № 73 «Об утверждении методик расчетов и 
значения корректирующих коэффициентов к базовым нормативам затрат на 

оказание государственных услуг учреждениям, подведомственным 

Министерству социальной политики Калининградской области, поставщикам 

социальных услуг, которые включены в реестр поставщиков социальных услуг 

Калининградской области, но не участвуют в выполнении государственного 

задания (заказа), при получении у них гражданином социальных услуг, 

предусмотренных индивидуальной программой предоставления социальных 

услуг» (с изменениями и дополнениями, внесенными приказами Министерства 

социальной политики Калининградской области от 24 мая 2018 года № 286, 
от 29 июня 2018 года № 393, от 30 августа 2018 года № 573, от 24 декабря 2018 
года № 990, от 28 января 2019 года № 56, от 27 марта 2019 № 225/1, 
от 14 мая 2019 года № 336) следующие изменения и дополнения: 

1) в таблице 1 приложения 3 к настоящему приказу по государственной 
услуге «Предоставление социального обслуживания в полустационарной форме 

(включая и отдельно оказание социально-бытовых услуг, социально­

медицинских услуг, социально-психологических услуг, социально­

педагогических услуг, социально-трудовых услуг, социально-правовых услуг, 

услуг в целях повышения коммуникативного потенциала получателей 

социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе 

детей-инвалидов, срочных социальных услуг) добавить строку «Оказание 

услуг детскими домами-интернатами для умственной отсталых детей с полной 

утратой способности к самообслуживанию с численностью свыше 1О1 

человека», значение корректирующего коэффициента «0 ,891 »; 
2) в таблице 2 приложения 3 к настоящему приказу добавить строку 

следующего содержания: 

Наименование государственной Условие, отражающее Значение 

услуги спецификуоказания услуги корректирующего 

коэффициента 

Реализация дополнительных Дополнительное образование детей 1,00000 
общеразвивающих программ и взрослых 

3) добавить таблицу 8 приложения 3 следующего содержания: 



4 

« В сфере «Деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта» 

Таблица 8 
Наименование государственной Условие, отражающее специфику Значение 

услуги оказания услуги корректирующего 

коэффициента 

Организация перевозки Работа социальной службы 1,00000 
отдельных категорий инвалидов перевозок 

». 
4) таблицу 8 считать таблицей 9 соответственно. 
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя министра социальной политики Калининградской области 

(Е.Н. Павлову). 

4. Приказ вступает в силу по истечении 1 О дней со дня официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие 

с О 1 сентября 2019 года, за исключением строки 3 таблицы 1 приложения No 1 
подпункта 1 пункта 1 к настоящему приказу, рапространяющегося на 

правоотношения, возникшие с О 1 марта 2019 года, и строки 48 таблицы 1 
приложения № 1 подпункта 1 пункта 1 к настоящему приказу, 

рапространяющегося на правоотношения, возникшие с О 1 июля 2019 года. 

Министр социальной политики 

Калининградской области А.В. Майстер 



№ 

п/п 

1 

3 

ЗНАЧЕНИЯ 

Приложение № 1 
к приказу Министерства 

социальной политики 

Калининградской области 

от« 70» aiтz;Jrcra- 2О/-9г. № .Сб 6' 

БАЗОВЫХ НОРМАТИВОВ ЗАТРАТ НА ОКАЗАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ 

УЧРЕЖДЕНИЯМИ ПОДВЕДОМСТВЕННЫМИ МИНИСТЕРСТВУ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

Таблица 1 
Наименование Единица Нормативные затраты, Нормативные затраты на общехозяйственные нужды, руб. Норматив-

государственной услуги изме-рения непосредственно связанные с ные затраты 

оказанием государственной на оказание 

услуги, руб. услуги, руб. 

оп мз инз КУ сни соцди УС ТУ ОТ2 пнз 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Предоставление человек 331572,50 591274,89 8451,13 12110,21 13092,47 2610,0 3420,0 104165,17 17610,15 1 084306,52 
социального обслуживания (год) 

в стационарной форме, 

включая оказание 

социально-бытовых услуг, 

социально-медицинских 

услуг, социально-

психологических услуг, 

социально-педагогических 

услуг, социально-трудовых 

услуг, социально-правовых 

услуг, услуг в целях 

повышения 

коммуникативного 

потенциала получателей 

социальных услуг, 

имеющих ограничения 

жизнедеятельности, в том 

числе детей-инвалидов 

(для детей от О до 3 лет 
включительно) 



2 

5 Предоставление человек 399,70 315,33 о 36,75 4,21 37,91 5,59 о 248,06 60,45 1108,00 
социального обслуживания (в день) 

в полустационарной 

форме, включая оказание человек 98 725,90 77 886,51 о 9077,25 1039,87 9363,77 1380,7 о 61270,82 14931,15 273 676,00 
социально-бытовых услуг, (продол- 3 

социально-медицинских житель-

услуг, социально- ность 10 

психологических услуг, часов, в год) 

социально-педагогических человек 16 454,32 12 981,08 о 1 512,87 173,31 1 560,63 230,12 о 10211,80 2 488,87 45 613,00 
услуг, социально-трудовых (продол-

услуг, социально-правовых житель-

услуг, услуг в целях ность 8 
повышения часов в 

коммуникативного течение 2 

потенциала получателей мес.) 

социальных услуг, человек 8 227,16 6 490,54 о 756,44 86,65 780,31 115,06 о 5 105,90 1 243,94 22 806,00 
имеющих ограничения (продол-

жизнедеятельности, в том житель-

числе детей-инвалидов ность 4 часа 
(отделение дневного в течение 

пребывания) 2 мес.) 
человек 10 283,95 8 113,19 о 945,56 108,33 975,40 143,84 о 6 382,38 1 555,35 28 508,00 
(продол-

житель-

ность 5 
часов в 

течение 

2 мес.) 
человек 12 340,74 9 735,83 о 1134,67 129,99 1 170,48 172,60 о 7 659,29 1 866,40 34 210,00 
(продол-

житель-

ность 6 
часов в 

течение 2 
мес., для 

«Молодых 

инвалидов») 

человек 14 916,33 6 607,25 о 1 512,90 173,31 1 560,63 230,12 о 10211,80 2 488,56 37 701,00 
(продол-

житель-



30 

43 

48 

ность 6 
часов в 

течение 2 
мес., для 

«Молодых 

инвалидов» 

с использо-

ванием тру-

довых воз-

можностей) 

Реализация человеко-час 12,66 
дополнительных 

общеразвивающих 

поограмм 

Организация и проведение человек 812,31 
культурно-массовых 

мероприятий (мероприя-

тие, направленное на 

обеспечение равных 

возможностей и социаль-

ную интеграцию инвали-

дов в общество - конкурса 

профессио-нального 

мастерства инвалидов и 

лиц с ограниченными 

возмож-ностями здоровья 

«Абилимпикс») 

Организация перевозки человек 50,8 
отдельных категорий (человеко-

инвалидов (работа час, в 

социальной службы среднем в 

перевозок) группе) 

Министр социальной политики 

Калининградской области 

3 

26,78 о 5,17 0,8 1,67 0,4 о 13,88 2,7 64,06 

131,14 о 3,27 0,9 5,07 0,77 о 42,43 4,11 1000,00 

40,40 о о о 0,56 о о о 10,24 102,00 

А.В. Май стер 



№ 

п/п 

1 

16 

от <!;х!) » 

ЗНАЧЕНИЯ 

Приложение № 2 
к приказу Министерства 

социальной политики 

Калининградской области 

a6;rc УС{ 20/.J'г. No ь66 

БАЗОВЫХ НОРМАТИВОВ ЗАТРАТ НА ОКАЗАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ ГРАЖДАНАМ, ПРИМЕНЯЕМЫХ ПРИ РАСЧЕТЕ 

РАЗМЕРА СУБСИДИИ ПОСТАВЩИКАМ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ, КОТОРЫЕ ВКЛЮЧЕНЫ В РЕЕСТР ПОСТАВЩИКОВ 

СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ, НО НЕ УЧАСТВУЮТ В ВЫПОЛНЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
ЗАДАНИЯ, ПРИ ПОЛУЧЕНИИ У НИХ ГРАЖДАНИНОМ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММОЙ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ, ИНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ ПРЕДОСТАВЛЯЮЩИЕ 
ГОСУДАРСТВЕННЫЕ УСЛУГИ 

Наименование Единица Нормативные затраты, Нормативные затраты на общехозяйственные нужды, руб. Норматив-

государственной услуги изме-рения непосредственно связанные с ные затраты 

оказанием государственной на оказание 

услуги, руб. услуги, руб. 

оп мз инз КУ сни соцди УС ТУ ОТ2 пнз 

2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Предоставление человек 241,56 36,83 о 8,83 6,98 5,62 0,59 о 45,77 14,82 361,00 
социального обслуживания (в час) 

в полустационарной 

форме, включая оказание человек 12 883,37 36,83 о 36,75 4,21 37,91 5,59 о 248,06 60,28 13 313,00 

социально-бытовых услуг, (набор 

социально-медицинских услуг - 40 

услуг, социально- услуг, 

психологических услуг, продол-

социально-педагогических житель-

услуг, социально-трудовых ность 

услуг, социально-правовых 2 часа в 

услуг, услуг в целях течение 

повышения 2 мес.) 

коммуникативного 



2 

потенциала получателей 

социальных услуг, 

имеющих ограничения 

жизнедеятельности, в том 

числе детей-инвалидов, 

срочных социальных услуг 

человек 241,56 36,83 о 8,83 6,98 5,62 0,59 о 45,77 14,82 361,00 
(в час) 

Социальное обслуживание 

17 в полустационарной человек 3 864,96 589,28 о 141,28 111,68 89,92 9,44 о 732,32 237,12 5 776,00 
форме (продол-

(Предоставление житель-

социально- ность 16 
педагогических услуг) часов в 

течение 

2 мес.) 
человек 399,70 315,33 о 36,75 4,21 37,91 5,59 о 248,06 60,45 1108,00 
(в день) 

18 Предоставление человек 8 227,16 6 490,54 о 756,44 86,65 780,31 115,06 о 5 105,90 1 243,94 22 806,00 
социального обслуживания (продол-

в полустационарной житель-

форме, включая оказание ность 4 часа 

социально-бытовых услуг, в течение 

социально-медицинских 2 мес.) 

услуг, социально- человек 12 340,74 9 735,83 о 1134,67 129,99 1 170,48 172,60 о 7 659,29 1 866,40 34 210,00 
психологических услуг, (продол-

социально-педагогических житель-

услуг, социально-трудовых ность 6 

услуг, социально-правовых часов в 

услуг, услуг в целях течение 2 

повышения мес., для 

коммуникативного «Молодых 

потенциала получателей инвалидов») 

социальных услуг, человек 14 916,33 6 607,25 о 1 512,90 173,31 1 560,63 230,12 о 10211,80 2 488,56 37 701,00 
имеющих ограничения (продол-

житель-

ность 6 
часов в 



:жизнедеятельности, в том течение 2 
числе детей-инвалидов мес., для 

(отделение дневного «Молодых 

пребывания) инвалидов» 

с использо-

ванием тру-

довых воз-

можностей) 

Министр социальной политики 

Калининградской области 

3 

А.В. Май стер 


	pmspko2019-666 - 0001
	pmspko2019-666 - 0002
	pmspko2019-666 - 0003
	666 - 0004
	pmspko2019-666 - 0005
	pmspko2019-666 - 0006
	pmspko2019-666 - 0007
	pmspko2019-666 - 0008
	pmspko2019-666 - 0009
	pmspko2019-666 - 0010

